



Pranostika na měsíc červen: Na svatého Jána otvírá se k létu brána.

SLOVO STAROSTY OBCE

Vážení spoluobčané,

zejména pro zahrádkáře patří červen mezi nejkrásnější měsíce, ale také pro většinu majitelů zahrad a zahrádek je to měsíc plný práce. Pravidelné sečení trávy patří mezi činnosti nejčastější. **I proto jsme letos opět zajistili v areálu hřiště kontejner, do kterého je možné bezplatně umístit biologický odpad – trávu, listí, zbytky ovoce a zeleniny.** Bohužel, i letos máme mezi sebou jednotlivce, kterým je zjevně úplně jedno, že chceme, aby naše obec vypadala co nejlépe. Nejjednodušší cestou, jak se zbavit posečené trávy, pro tyto lidi znamená vysypat ji do potoka a dále se nestarat. Co na tom, že pokud delší dobu nezaprší, v potoce se tvoří nevábné a nelibě zapáchající hromady, hlavně, když oni mají své trávníky v dokonalém stavu. Doufám, že alespoň někteří z nich nyní čtou tento úvodník a uvědomí si, že potok není určen k likvidaci odpadu. **Kontejner na hřišti je Vám všem k dispozici v podstatě stále, znamená to tedy, že můžete určený odpad do něj ukládat průběžně. Pevně věřím, že této možnosti využijete skutečně v maximální míře.**

Co se týče potoka, mám ještě jeden postřeh. Také letos jsme v rámci kontroly procházeli spolu s vedoucí ostravského oblastního pracoviště Zemědělské a vodohospodářské správy paní ing. Lokajovou břehy potoka a byli jsme upozorněni na to, že některé ploty zasahují až téměř do vodního toku. V případě zvýšení stavu vodního toku tvoří takto postavené ploty překážku a mohou být příčinou lokálních

záplav. Navíc jsou v rozporu s ustanovením Vodního zákona a správci vodního toku působí potíže při jeho údržbě a správě. Mnozí z občanů, kteří své ploty takto postavili, se mohou potýkat s problémem přemístění plotu do vzdálenosti požadované správcem toku.

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce

ŠKOLSTVÍ A KULTURA

Jak se umí bavit naši senioři

Dne 24. dubna jsem byla pozvána i se svým manželem na Oslavy příchodu jara do Restaurace na Vrablovci. Oslavy začaly krásným vystoupením mažoretek ze ZŠ Rovniny, které nám předvedly své umění. Všichni jsme obdivovali, s jakou precizností a jistotou předváděla ta děvčátka své, pro ně jistě velmi náročné vystoupení.

K tanci a poslechu hrál pan Vilém Blokeš, přítomní si mohli zakoupit vynikající koláčky a výbornou tlačenkou. Restaurace byla plná, což svědčí o oblibě této akce mezi občany z Vrablovce. Všichni se dobře bavili a tancovali s velkou chutí, tam kde chyběli muži, vypomohly si dámy navzájem a tančily spolu. A jak jim to šlo, panečku! Prostě se všichni dobře bavili, za což patří dík všem, kteří přispěli k uspořádání této akce. Bohužel, hlavní aktér – paní Jurčková se akce nemohla pro nemoc zúčastnit, což bylo všem upřímně líto. No ale hlavní je, že už je v pořádku a nakonec její manžel – p.Jurček ji dokonale zastoupil a celou akci s přehledem zvládl.

Po uzdravení paní Jurčkové jsme s panem starostou Mgr. Danielem Havlíkem byli pozváni na Den matek do Klubu důchodců Vrablovec, který se konal 6.května v bývalé hasičské zbrojnici, nyní kulturním domě na Vrablovci. I tam jsme se mohli přesvědčit, že se umí pobavit, neboť jim po dobré večeři a kávě se zákuskem vyhrávali Vrablovečtí harmonikáři. Dokonce i místostarosta Hlučína p. Ing. Pavel Reiský zahrál na harmoniku a zazpíval – a že to uměl! Svým vystoupením navodil velice milou atmosféru a všichni si s ním společně zazpívali lidové písně. Ovšem nejdojemnější bylo vystoupení malých dětí z MŠ Vrablovec, které svým vystoupením zpříjemnily začátek akce. Za to patří dík především paní Olšákové, p.Florkové a p.Plaskurové, které s dětmi nacvičily pásmo písniček, říkánek a tanečků. Nestačili jsme se divit, co všechno se dá s tak malými dětmi zvládnout.

Další akci, kterou jsme s manželem absolvovali 25.dubna, bylo Vítání jara v Obecním domě v Ludgeřovicích. Tato akce je už tradičně pořádána pro oba Kluby seniorů, jak vrablovecký, tak ludgeřovický a je pořádána za spoluúčasti Obce Ludgeřovice.

Na programu bylo téměř hodinové vystoupení zpěváka, imitátora a lidového vyprávěče Franty Uhra z Lanžhotu, který nás velmi vtipně provedl svým pořadem. Vzhledem k tomu, že se na konci svého vystoupení vehementně dožadoval polibku od několika přítomných dam, z nichž jedna měla v té době ukrutnou chřipku, byl tento bacil předán na jižní Moravu, ať si s ním poradí odolnější. Však oni to slivovičkou zlikvidují. K tanci vyhrával opět pan Blokeš a musím říct, že také „bylo narváno“.

Na občerstvení byly moc dobré koláčky a káva, na večeři vynikající grilované kuřecí stehno s chlebem a okurkem. Nálada byla výborná jako vždy na takových akcích, škoda jen, že z Klubu seniorů z Vrablovce dorazili pouze dva účastníci. Zřejmě to bylo tím, že se konaly obě akce hned po sobě. Škoda – příště se musí oba kluby

dohodnout a udělat své akce s trochu větším odstupem, neboť pro ně je opravdu velmi náročné absolvovat dvě taneční zábavy ve dvou dnech.

Také za organizaci této akce je nutno poděkovat výboru KD v čele s paní Tomečkovou.

Vzhledem k tomu, že vím, kolik práce a úsilí dá připravit takové akce, chtěla bych poděkovat jak paní Jurčkové, tak paní Tomečkové z obou Klubů důchodců – vrabloveckého, i ludgeřovického. Chtěla bych jim oběma – a nejen jim, ale i všem členům výboru a všem, kteří se na akcích a na jejich přípravě podílejí vyjádřit své uznání, poděkování za jejich obětavost s jakou se věnují přípravě všech schůzek, výletů, zájezdů, kulturních a společenských akcí a slavností nejen pro jejich členy, ale i pro širokou veřejnost.

Také bych jim chtěla všem popřát mnoho sil a úspěchů do další práce pro jejich klub a mnoho zdraví a ještě jednou poděkovat za milé pozvání, které mě vždy velmi potěší.

Hana Kusynová – kulturní referent

Zážitky z návštěvy Policie ČR v mateřské škole na Vrablovci

Jak všichni víme, je doba, kdy číhají různé nástrahy už i na malé děti. Proto jsme k nám pozvali z "Preventivně informačního oddělení v Opavě" tiskového mluvčího por.Bc. Reného Černohorského s několika svými kolegy, aby přímo z úst povolaných, vzaly děti na vědomí, čeho se v životě vyvarovat, čemu se přiučit a koho zavolat v případě pomoci. V první řadě děti zaujaly policejní uniformy, obušek, pouta a úplně opravdová pistole. Mohly si na všechno přímo sáhnout, pouta dokonce vyzkoušet. Děti byly pozorné, zvědavé, ale nebály se. Byla mezi nimi i paní "policajtky", která uměla velmi příjemně a profesionálně vyprávět o různých záludnostech, které se dějí a jak se před nimi chránit. Samozřejmě nechyběli ani psovodi se svými cvičenými psy. To bylo nejzajímavější, pro malé děti zcela určitě. Teď budeme doufat, že si děti vzaly ponaučení z tohoto vystoupení, aby se mohly stýkat s policií pouze v tom dobrém.



Irena Florková, učitelka ZŠ a MŠ Ludgeřovice-MŠ Vrablovec

Pálení čarodějnic 30. dubna 2009 na hřišti TJ

Tato už tradiční akce každoročně přiláká velký počet diváků od těch nejmenších až po seniory. Za čarodějnice byly příslušně „namustrované“ členky TJ Ludgerovice, před ohnivou exekucí ještě pro obveselení publika vesele dováděly, čímž si asi vykřepčily milost, protože hranice shořela bez nich.



Vítání dětí

V pátek 15. května 2009 se uskutečnilo v obřadní síni Obecního úřadu v Ludgeřovicích slavnostní vítání dětí. Již tradičně vítáme dvakrát ročně nové občánky, kteří se narodili během posledního půl roku, a kteří v době narození měli a stále mají trvalý pobyt v Ludgeřovicích.

Jarního vítání se zúčastnili rodiče 20 dětí. Přivítali jsme tyto chlapce: Alexandra, Davida, Dominika, Jáchyma, Jakuba, Josefa, Martina, Matěje, Maxima, Pavla – 2x, Petra a Tobiáše. A holčičky: Adélu, Agátu, Kristýnu, Leu, Lindu, Marii a Veroniku.

Milé vystoupení pro rodiče našich nejmladších občánků připravily s dětmi z Mateřské školy na ul. Hlučínské p. učitelky Irena Šústková a Šárka Gajdová. Po projevu paní místostarostky Mgr. Heleny Piprekové se rodiče podepsali do pamětní knihy obce Ludgeřovice a převzali si dar ve výši 2.000,- Kč spolu s pamětním listem a kytíčkou.

Paní Monice Brankové z Květinářství Flora v Ludgeřovicích děkujeme za sponzorský dar v podobě kytíček pro malé občánky.

Lenka Jurečková, úsek správních činností



Ludgeřovická spisovatelka Mgr. Eva Tvrdá četla v obecní knihovně ze svých knížek žákům devátých tříd

Četla 13. května 2009. Žáci měli pro paní spisovatelku připravené květiny a malý dárek. Chlapec předávající kytici se krásně styděl:



Některé z knížek a kouzelný úsměv paní spisovatelky:



Než začala číst, povídala si s dětmi například o tom, které knihy je zaujaly, také o sobě, o tom, jak jako spisovatelka začínala, jaké a o čem knížky píše:



Paní Mgr. Eva Tvrďá je především spisovatelka Hlučínského regionu, její knihy „Dědictví“ a „Třešňovou alejí“ jsou o osudech obyvatel Hlučínska ve 20. století. Píše také knížky pro děti a povídky. Jedna veselá pohádka všechny upřímně rozesmála, i paní učitelky:



V měsíci dubnu a květnu oslavili významné jubileum tito naši občané:

p. Josef Chorovský	85 let	p. Hildegarda Porubová	80 let
p. Hildegarda Václavíková	85 let	p. Jaroslav Kurečka	80 let
p. Anna Bořucká	80 let	p. Pavel Chrubasík	92 let
p. Marie Vjačková	80 let	p. Anna Wiaczková	85 let
p. Karel Liška	80 let	p. Herbert Münster	80 let
p. Antonín Nováček	80 let		

Všem těmto občanům srdečně blahopřejeme k jejich významnému jubileu!

Hasiči si uctili svého patrona sv. Floriana

Tak jako každoročně o první květnové neděli ludgeřovičtí hasiči spolu se svými kolegy z okolních obcí a také z družebních obcí z Polska a Slovenska, všichni v uniformách a se svými spolkovými prapory, vyšli na počest svého patrona v průvodu od hasičské zbrojnice do kostela na slavnostní mši svatou. Nechyběli starostové některých obcí, hrála muzika pana Ondruše.









AV.

Z oslavy svátku matek v Klubu důchodců na Vrablovci

Konala se ve Společenském domě 6. května 2009. Svým babičkám a prababičkám přišly pográtulovat děti z vrablovecké mateřské školy. Všechny je potěšily svým hezkým vystoupením. Gratulovat přišli i z Hlučína starosta Ing. Bernard Ostárek a místostarosta Ing. Pavel Reiský (členkami KD Vrablovec jsou také občanky z Hlučína – Rovnin) a ludgeřovický starosta Mgr. Daniel Havlík.









AV.

SPOLEČENSKÉ ORGANIZACE SE PŘEDSTAVUJÍ

Již 105 let s vámi

Když naši předkové v roce 1904 přišli s myšlenkou o hasičích v Ludgeřovicích, snad ani nevěřili, že tím založí tradici, která letos trvá již 105 let.

Tato doba je velice dlouhá. Seznamovat vás s tím, co se událo, by naplnilo pěknou řádku zimních večerů. Přesto, že by se na historii zapomínat nemělo, dnes tak učiním. Budu se věnovat jen části naší novodobé historie. A to konkrétně vztahu místních hasičů s veřejností, která u hasičů není.

Hasiči Ludgeřovice jsou vesměs vnímání jako zájmová organizace. Spolků v Ludgeřovicích je hodně. Oni jsou jedni z nich. Prostě jsou to lidé, které něco spojuje, baví a tak se někde schází a něco společně konají. Mě pasivnímu občanovi to nepřináší nic, protože v jejich spolku členem nejsem, takže vlastně nemyslím, že by mě nějakým způsobem ovlivňovala jejich činnost. Vím, že místní hasičstvo tvoří dva celky. Sbor dobrovolných hasičů je spolkem, zřídili si ho dohodou jeho členové, věnuje se dětem, požárnímu sportu a kulturní oblasti. Druhý celek místních hasičů tvoří zásahová jednotka obce Ludgeřovice. Tu si zastupitelstvem zřídila obec ve snaze lépe zabezpečovat požární ochranu v obci. Tak, jako jinde např. Městskou policii na dodržování pořádku. Jednotku má pod palcem starosta obce Mgr. Havlík, který pověří velitele jednotky ing. Patrika Langeho, aby ji zabezpečoval. Sbor hasičů jako spolek má zase pod palcem nejvyšší jeho člen, starosta sboru hasičů, p. Josef Pudich. Čili rozdíl mezi nimi si všímám, ale myslím, že stejně se s jedním či druhým celkem nesetkám, pokud se k nim nepřihlásím.

A tak začíná můj příběh. Narodím se. Je mi dobře s maminkou doma. Jenže rostu a tak mě dá do školky. Tam se mi zprvu nelíbí. Časem najdu své kamarády. Jednoho dne máme my děti svátek. Do školky ráno přijede velká červenobílá Tatra. Ti pánové mi ukazují věci, které používají ke své práci. Můžu si sednout do hasičského vozu, obléci si přilbu a ptát se na co chci. Asi budu kosmonaut, popelář, nebo hasič. Vidím poprvé místní hasiče. Dlouho u prvního setkání nevydrží. Za půl roku přijdu taky takto jednou po ránu do školky s mamkou za ruku a oni tam zase stojí. Tentokrát už si s nimi nehraji, moje školka je vytopená vodou. Vidím je podruhé.

Čas opět pokročil. Z „velišů“ jdu rovnou do místní školy. Opět přicházejí pánové v hasičském. Tvrdí, že je tu snad nějaká hasičská prevence dětem pod názvem Hasík. Učí mě, co si můžu dovolit, co ne, s čím si hrát, s čím ne. Naučí mě čísla hasičů, jak jim volat, co říci. To vše formou hry. Vidím hasiče potřetí.

Jdu tak jednou ze školy a v chodbě visí nějaký plakátek o náboru hasičů. Prý nějaký hasičský sport tomu říkají. No v podstatě bych to šel i zkusit. Nic doma nedělám, znám jen počítačové hry, pohyb bych mít měl. Rodiče budou mít radost, že se jen tak nevláčkám po vsi. Navíc tam chodí i mí spolužáci, tak proč bych to nezkusil. Cizí nebudu. Prý se tam jezdí i na soutěže, takže super. Uvidím hasiče počtvrté.

A je to tu. Moderní doba. Jsem alergik pomalu na všechno. Hlavně na to sršní bodnutí. Přímo u mého okna si ale udělali hnízdo. Mamka z obavy o můj život raději volá hasiče. Přijedou ti, které už dobře znám, celí bílí, ve včelařské kombinéze. Už vím, že hasiči jen nehasí. Vidím je rád popáté.

Končím základku. Čas se rozhodnout, co se životem. No v podstatě nic ještě pořádně neumím a nevím. Jediné, co jsem dělal byl ten hasič a líbí se mi, jak kluci jezdí pomáhat. Tak třeba budu profík, třeba ne. Každopádně znám jejich činnost a něčím být musím. Dám si jednu přihlášku i na školu hasičskou, aspoň mě to do teď pořád bavilo být v jejich kroužku. Už zas ti hasiči, pošesté?

Střední škola nakonec počítačová a stejně by mě nevzali k profíkům kvůli té alergii. Víím, že i po základce je tu možnost chodit do požárního sportu jako dorostenec a pak do mužů. Ale už nechci. Škola mi dává zabrat. Asi už kluky ztrácím a neuvidím se s nimi. Definitivně se asi naše cesty rozešly. Předě mnou matura. Víím, že od 18-cti let už se můžu přihlásit jako občan Ludgeřovic, že bych chtěl do obecní jednotky hasičů, protože kluci už mi tolikrát pomohli. Jenže já fakt nemám kdy, taky jsem ten alergik, bojím se výšek. Ale obdivuji je. Zadarmo se snaží pomáhat profíkům a ulehčovat jim práci. Zatím co oni sedí 24 hodin na stanici v Hlučíně, naši dělají své normální úkoly, dokud jim nevyhlásí přes mobily poplach. Já bych si teď ale nerad rozhádal novou přítelkyni, rodinu a přátele. Kdy mi vyhlásí poplach přeci nemůžu vědět, tak jak to pak s nimi uhrát, když si něco už předem domluvíím...

Pak jednou jedu v autě právě s těmi přáteli z disků. No blbci samo, čerstvé papíry, řidič pil. Škrtnem to o příkopu. Naštěstí jen plechy a únik benzínu na cestu. Přijeli profíci a naši. Docela se stydím no. Oni už jezdí i nehody, aby Hlučín mohl co nejdřív z místa odjet na stanici a byl tak připravený vyjet i jiným vozidlem na další událost, než byla ta naše nehoda. Taky se stydím, že je ruším zrovna v sobotu v noci no. Asi to asi není jejich sen jezdit v tuto dobu. Vidím je posedmé a pomalu přestávám počítat.

Vím, že asi nejsem jediný, kterému zde za dobré slovo pomáhají. Jsem sice už muž v lepších letech. Mám rodinu, práci. Kluky vidím stále. Jdu na fotbalový kvalifikační zápas žen a oni tam asistují. Vezmu děti na Pálení čarodějnic a oni tu vatru a lidi

okolo chrání. Jako křesťan jdu v neděli do kostela a oni mají mši svatou, aby je sv. Florián i nadále ochraňoval. Už i mé děti můžu svěřit do péče instruktorů mladých hasičů. Aspoň, tak jako já, i ony nebudou lítat z nudy po vsi a dělat neplechu. Když si chci vyrazit někam s manželkou, není problém. Můžeme se jít kouknout na soutěž našich dětí, máme tu soutěž o železného hasiče, která letos bude dokonce v centru obce. Pokud chceme slavnostnější věci, co třeba zajít na hasičský ples. Víím, že mají družbu s kolegy ze Slovenska i Polska. To jistě taky stojí nějaké ty přípravy a zařizování. Vedou aktuální internetové stránky o svém počínání. A k tomu pořád kdykoliv zasahovat, zasahovat, zasahovat, třebas i na Silvestra. Když přidám to, že někteří lidi v nich vidí pořád jen hasiče z Formanova filmu „Hoří, má panenko!“, docela mě zajímá, jestli měli někdy sto chutí se na to vše vykašlat.

Tento scénář je fikce. Ovšem takto může vypadat i příběh některého z vás, občané. Hasiči zde ovlivňují jedince od raného mládí, přes jeho vývoj v dospělosti až po jeho stáří. Jsme součástí vašich životů a jsme tu pro vás. Již 105 let.

Těch pár let od kulatého staletého výročí nás už naučilo mnoha zkušenostem a poznatkům, které se nám hodí v praxi :-)

Ezi si fakt hasik v Ludgerách, tak víš, že...

- Nejtěžší zasah je postavit stanky na soutěž.
- Jak nechaš tatranku v patek v klubovně, tak do příštího je zežrana
- Jak ti skončí zavazky v hasiču a všeci su davno na 100dolni, možeš v klidu do Žida, bo tam stejně kerysik bude.
- Až je nazev jaky chce, ty stejně ideš do Žida.
- Hore enem jak je na šichtě bečko
- Jak vrata nechaš trochu del otevřene, tak přivali na besuch Enclik.
- Na školeni musíš jít se zpožděním až nemotaš hadice z věže.
- Nejhorši fusky v šatně ma Koblih
- Nevybihaj ve středu v poledne, je zkuška sireny
- Velitel zasahu je ten s rukama v kapse.



David Lange, Hasiči Ludgerovice

INFORMACE A OZNÁMENÍ

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ SOCIÁLNÍCH A FINANČNÍCH PORADEN ČR – SPOLU SE SVAZEM DŮCHODCŮ ČR INFORMUJE

Sociální a finanční poradna OS SaFP ČR rozšiřuje své služby a informace o pomoci při vyřizování žádostí na státní dotace „ZELENÁ ÚSPORÁM“ – zateplování domů, ekologického topení a dalších ekologických zařízení.

info na www: socfinporadnycr.cz

Kontaktní místa pro Moravskoslezský kraj:

- *SPRÁVNÍ OBVOD - KONTAKTNÍ ADRESA – Odstrčilova 4 Ostrava*
Odpovědná osoba: Vladimír Galbavý 1.místopředseda I telefon: 518 321 861
mobil: 605 082 265 mail: financniporadna.MorSL@seznam.cz

- *úřední den- čtvrtek – 9.00- 14.00 hod I Call centrum po – pa 9.00 – 14.00hod.,*
mob. 605 082 265
- Frýdek Místek *mob. 777 119 609* Poruba – *mob. 724 094 175*
- Bruntál, Krnov, Opava *mob. 607 636 527* Karviná - *mob. 724 094 175*
- Nový Jičín, Kopřivnice – *mob. 737 266 776*

Kdo může poradnu především využívat:

- *držitelé průkazů ZTP, ZTP/P, TP*
- *senioři, sociálně slabší rodiny,*
- *rodiny s dětmi.*

Klientům SaFPoradny poskytujeme pomoc a informace o slevách:

- *pohonné hmoty v síti vybraných čerpacích stanic, sleva*
- *pojištění domácnosti a nemovitosti, sleva 10 – 20 %*
- *zákonné a havarijní pojištění osobních automobilů, sleva 10- 15 %*
- *dodávku plynu a el.energie u vybraného dodavatele, sleva až 7%*
- *služby vybraného mobilního operátora a pevné linky, sleva 10- 20%*
- *prevenci před nebankovními úvěry, předlužení a exekucí*
- *zajištění financí na pohřebné - PROGRAM PIETA*
- ***nabízíme i nabídku pracovní příležitosti-spolupráce v poradnách OSS a FP ČR***

NEPLAŤTE VÍC NEŽ JE TŘEBA

Informace finančního úseku k úhradě místního poplatku ze psů v roce 2009

Obecní úřad je v řízení o poplatcích správcem daně, resp. správcem poplatku ve smyslu ustanovení §1, odst. 3 zákona o správě daní a poplatků.

Zastupitelstvo obce Ludgeřovice vydalo Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2003 „O místních poplatcích“ v platném znění obecně závazné vyhlášky č.3/2008 , jehož součástí je také poplatek ze psů.

Ohlašovací povinnost:

- Do 15 kalendářních dnů ode dne vzniku poplatkové povinnosti, tj. dnem dovršení stáří psa tří měsíců
- Do 15 kalendářních dnů ode dne započetí držení psa staršího než tři měsíce
- Oznámit obecnímu úřadu každou skutečnost, která má vliv na vznik a zánik poplatkové povinnosti (změna držitele psa, odhlášení psa), vznik a zánik osvobození od poplatkové povinnosti do 15 kalendářních dnů ode dne kdy ke změně skutečnosti došlo

Poplatek platí:

- Fyzická osoba - držitel psa, která má v obci trvalý pobyt (dále jen poplatník)
- Právnícká osoba - držitel psa, která má sídlo na území obce Ludgeřovice (dále jen poplatník)

Sazba poplatku pro poplatníka na rok 2009:

- Za jednoho psa 200,- Kč
- Za druhého a každého dalšího psa 400,- Kč
- Za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského a vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu anebo poživatel sirotčího důchodu 100,- Kč
- Za druhého a každého dalšího psa, jehož držitelem je osoba uvedená v předešlém bodě 150,- Kč

Splatnost poplatku:

- Jednorázově nejpozději do 30.6. kalendářního roku
- Vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději do 15 kalendářních dnů ode dne, kdy povinnost poplatek platit vznikla

Osvobození:

- Osoba nevidomá, bezmocná osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu
- Osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob
- Osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy
- Osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní předpisy
- Obec Ludgeřovice, organizační složky obce Ludgeřovice, příspěvkové organizace obce Ludgeřovice, společenské organizace, které mají sídlo na území obce Ludgeřovice

Všechny potřebné formuláře jsou k dispozici v kanceláři pokladny u p. Jordánkové, místnost č. 3 v přízemí Obecního úřadu v Ludgeřovicích nebo od 1.6.2009 na internetových stránkách obce www.ludgerovice.cz v sekci INFORMACE – FORMULÁŘE FINANČNÍHO ÚSEKU.

Ing. Jarmila Thomasová, vedoucí finančního úseku

Protipožární prevence - Je nezbytně nutná?

Na toto téma už vyšlo mnoho článků , možná jste již viděli některé reportáže i v televizi jak negativního charakteru tak i pozitivní. Tak jak se má našinec rozhodnout, pořídit si do domácnosti detektor na ochranu života a majetku nebo je to zbytečná investice?

Tak zkusme si říct pro a proti a rozhodnutí necháme na každém z nás.

Proč si pořídit protipožární detektor a jak se správně rozhodnout, který je ten správný?

1. Kvalitní detektor vám vždy dokáže zachránit váš život a zdraví.

Konkrétní příklad? Představte si, že je třetí hodina ranní a vy tvrdě spíte. Najednou začne někde v kuchyni hořet zásuvka a vy to nevíte. Chytne spotřebič, který leží opodál, pak linoleum, záclony atd. až se celým domem začne šířit kouř a zplodiny. Kdy se to dozvíte, že u vás hoří? Myslíte, že natolik včas, aby jste začali hasit, zbalili potřebné věci a utekli do bezpečí?

Nebo vás vzbudí až hasiči, kteří vám přišli zachránit život a majetek?....

Je to smutné, ale v mnohých případech vás už nevzbudí nikdo. Proč? Protože jste se již dávno ve spánku nadýchali oxidu uhelnatého, který je bez zápachu, který ani nevidíte a bohužel již 1 % v ovzduší vám při 3 nadechnutí způsobilo smrt. Oxid uhelnatý se váže na hemoglobin 250x rychleji než kyslík . Zdá se vám to neuvěřitelné? Tak se podívejte na statistiky ministerstva vnitra kolik lidí přišlo minulý rok o život následkem požáru v domácnosti. Kladete si otázku a mohl mě snad detektor včas zachránit? Odpověď je jednoduchá. ANO. Protože kvalitní detektory rozpoznají již v prvopočátku hoření respektivě při výskytu již zmíněného kouře od zásuvky problém a ihned vás zvukovým signálem upozorní co se děje a vy máte dostatek času zareagovat a požár již na začátku uhasit.

2. Vyhláška platná od 1.7.2008. Je to pro nás povinné dle zákona?

Určitě každý z nás neradi slyšíme slovo povinnost. Povinností dle zákona se to stává pro ty z nás, kdo započali stavět po 1.7.2008 nebo dělali zásadní rekonstrukci.

Zamysleli jste se někdy nad logikou tohoto nařízení? Tak novostavby , které jsou stavěny podle nejprísnějších kritérií, mají únikové protipožární cesty, mají elektroinstalaci rozvedenou v mědi, tak jim to zákon nařizuje, aby je chránil před následným požárem. A kdo to nařídí nám, kteří máme mnoho věcí ve špatném stavu a elektroinstalaci vedenou v hliníku již mnoho desítek let? Nám to nařídí naše rozumnost ať uděláme vše pro to , ať chráníme svůj život a zdraví našich blízkých.

3. Příklady okolních zemí evropské unie.

V mnoha zemích je samozřejmostí mít doma detektor. Jednak jim to nařizuje zákon a jednak je osvěta protipožární prevence úplně na jiné úrovni než v naší zemi. Např. v Kanadě je zabezpečeno 95% domácností a děti jsou ve školách vedeni o důležitosti protip. prevence. V této zemi by dítě nešlo spát k babičce, která náhodou nemá detektor. Tato informace zazněla v pořadu Snídaně s Novou, kdy velitel pražských hasičů hovořil o důležitosti detektorů v každé domácnosti a cituji jeho výrok, že mít nainstalovaný protipožární detektor je jediná možnost jak snížit riziko požárů.

Uvedli jsme si jen 3 z mnoha dalších bodů , proč mít doma nainstalovaný pož.hlásič. A důvody proti?

Asi jen 1- finanční stránka.

Je kvalitní detektor drahý? Co je pro každého z nás pojem drahý? Někdo si koupí novou televizi za 5000 Kč a myslí si, že to je drahé. Jiný si koupí televizi za 25000 a myslí si, že koupil levně a dobře. Takže otázka financí je v tomto případě jen na vašem rozhodnutí.

Ale jak si správně vybrat detektor? Nyní dovolte, abych vám představil firmu System personal guard s.r.o. z Havířova, která se touto problematikou zabývá již několik let.

Naše společnost Vám může nabídnout exklusivně protipožární autonomní detekci od společnosti KIDDE, nejšpičkovější výrobce v oblasti protipožárních systémů. V našem regionu nabízíme možnost bezplatné osobní konzultace ve Vaší domácnosti a bezplatnou montáž. Spolupracujeme také s družstvy a dalšími institucemi v oblasti protipožárních systémů. Zabezpečili jsme např.cca 30 kotelen byt.družstva Macocha v Blansku naším exkl.měřícím zařízením KIDDE 113 na měření a detekci plynů a CO. V našem regionu spolupracujeme s několika družstvy na zabezpečování společných prostor panelových a výškových obytných budov, např.s největším družstvem Nová Huť. I v těchto budovách již slouží naše špičkové detektory KIDDE. Zabezpečujeme také školy, internáty a další komerční objekty, např. Střední škola Ostrava-Kunčice a její internát v Ostravě na Pavlovově ulici jsou zabezpečeny proti požáru našimi detektory. Měsíčně také zabezpečíme cca přes 150 domácností - bytovek i rodinných domů. Celkově v našem regionu za více jak 3 roky instalací KIDDE slouží již více jak 10.000 těchto zařízení k ochraně majetku i zdraví.

KIDDE 122

Mercedes mezi detektory.Detekce požáru a smrtelného plynu CO. Ionizační technologií detekuje již prvopočátky požáru, svou citlivostí zjistí i požár vznikající ve spol.prostorách bytových domů, odladěn na cigaretový kouř. Detekce smrtelného plynu CO je zajištěna elektrochem.senzorem. Při požárech jsou lidé často zbytečně intoxikováni tímto plynem, neboť jej nelze lidskými smysly rozpoznat. Již 3-4 nadechnutí může být mnohdy pro dospělého zdravého jedince smrtelné. Proto jeho včasné zjištění je VELMI PODSTATNÉ! Tento detektor Vám lidským hlasem sdělí jaké nebezpečí Vám hrozí. Vybaven testovacím a tišícím tlačítkem. Dodáme podrobný český návod.

KIDDE 113

Unikátní a ojedinělé měřící zařízení výbušných plynů a CO na našem trhu. Patentově chráněná výroba v USA. Zaručujeme Vám, že zařízení se stejnými technologiemi na našem trhu nelze zakoupit. Kombinací 24-hod.měření všech výbušných plynů a smrtelně jedovatého plynu CO si ve své domácnosti zajistíte dokonalou ochranu zdraví a života. Zařízení prošlo zkouškou ve státní výzk.ústavu Ostrava-Radvanice s vynikajícím výsledkem přesnosti měření,kopii a český podrobný návod dodáváme zároveň s výrobkem.

KIDDE 916

Základní a přesto špičkový detektor kouře a zplodin s ionizační technologií detekce počátku požáru. Oproti levným ionizačním detekt.zaručujeme nulové falešné

poplachy bez zjevné příčiny a odladění na cigaretový kouř. Ve srovnání s optoelektr.technolog.kterou můžete mnohdy pořídit již za 300,-kč (no name výrobci v obchodních řetězcích) je tato technol.vhodnější a rychlejší na prvopočátky požárů, neboť neustále "kontroluje kvalitu vzduchu" a prvky hoření či pálení okamžitě rozpozná a vyhlásí poplach. Optická techn.reaguje až po zaplnění světelné komory částecami kouře! To již může být někdy bohužel pozdě. Nadstandartem je také testovací a tišící tlačítko.Dodáváme včetně podrobného českého návodu.

Vážení přátelé snad vás některé myšlenky zaujaly, možná i překvapili, jak moc důležité je zabezpečit si svou rodinu. Majetek nám nahradí i když ne v plné výši pojišťovna , ale život našich blízkých nám už nenahradí nikdo. Takže co říci závěrem? Rozhodnutí je na každém z nás! Brzy bude ve vaší obci působit firma System personal guard s.r.o. , jejichž odborní poradci vám rádi bezplatně poradí.

SPORT

Fotbalisté TJ Ludgeřovice hájili 2. místo v tabulce I.A třídy

V sobotu 9. května 2009 se hráli doma důležité utkání se svým momentálním soupeřem v souboji o druhé místo v tabulce, s TJ Sokol Jakartovice. Utkání vyhráli 2:1, měli pak před ním náskok 4 bodů.

Snímky - góly v síti soupeře:





Utkání však vůbec nebylo jednoduché, soupeř byl kvalitní. Snímky – gól v síti domácích a pohled mezi diváky, kde v horní řadě sledovali utkání ti, kteří I.A třídu za ludgeřovice hrávali před více než 40 lety, např. pánové Bulat, Dřevjaný, Kubenka, Bindač:





AV.

Mistrovství České republiky ve vzpírání masters PLZEŇ 2009

V sobotu 25.4.2009 a v neděli 26.4.2009 proběhlo v Plzni MČR ve vzpírání masters, kterého se zúčastnili také vzpěrači TJ Ludgeřovice.

V kategorii žen +75kg W1 získala 1. místo a titul mistryně republiky pro rok 2009 Irena Tchurzová za výkony v trhu 45kg a nadhozu 55kg, ve dvojboji celkově 100kg. Následně se ještě pokoušela o nové české rekordy v trhu i nadhozu, ale tyto rekordy zatím odolaly. V kategorii mužů do 105kg AG 1, vybojoval po velkém boji Oldřich Tchurz 2. místo výkony v trhu 125kg a nadhozu 151kg, celkově ve dvojboji 276kg. Celého mistrovství se zúčastnilo více než 80 závodníků z celé republiky. Pro TJ Ludgeřovice to jsou první velké medaile z tak významné soutěže, jakou je Mistrovství české republiky.

Blahopřejeme!



Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje:

- *Reklamy.*
- *Jízdní řád autobusů linky 67*
- *Informace Obce Ludgeřovice občanům o kontaktech a úředních hodinách obecního úřadu a knihovny.*

A. Vjačka